
高齢者等に対するインフルエンザ予防接種に係る  

自己負担額の無料化について 

＜市長コメント＞ 

高齢者等を対象としたインフルエンザ予防接種の無料化につ

いてお知らせいたします。  

これから冬に向けて、季節性インフルエンザと新型コロナウ

イルス感染症の同時流行が見込まれ、新規感染者の増加ととも

に、地域の医療機関への負担が懸念されております。  

本市の新型コロナウイルス感染症への対応といたしましては、

重症化リスクの高い高齢者等の予防対策とともに、接種率向上

を図るため、インフルエンザ予防接種にかかる自己負担額を、

本年度に限り無料としたものでございます。  

なお、今年のインフルエンザワクチンにつきましては、国に

おいて、過去５年間で最大の供給量を確保していると伺ってお

りますが、全国的にワクチンの需要が高まる可能性がございま

す。  

接種時期につきましては、今回、自己負担額を無料とする  

６５歳以上の高齢者及び、６０歳以上で心臓や呼吸器等の機能

障害のある方は、１０月１日から、 

それ以外の方は、１０月２６日からの接種について、御協力



いただきますようお願いを申し上げます。  

また、県内の状況につきまして、感染の拡大傾向が見られま

すことから、市民の皆様には、新しい生活様式に基づき、「手

洗い」「消毒」「マスクの着用」など、しっかりと感染予防に取

り組んでいただきますよう重ねてお願いを申し上げます。 


